
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3098 del 30/05/2024

Oggetto D.P.R.  59/2013  -  Cambio  di  intestazione  degli  atti
autorizzativi AUA all'utilizzo dei fanghi di depurazione in
agricoltura  ai  sensi  del  D.lgs  27  gennaio  1992,  n.99,  a
favore della Ditta Iren Acqua Reggio S.r.l.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3198 del 30/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno trenta MAGGIO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n.18511/2024

D.P.R. 59/2013 - Cambio di intestazione degli atti autorizzativi AUA all’utilizzo dei fanghi
di depurazione in agricoltura ai sensi del D.lgs 27 gennaio 1992, n.99, a favore della Ditta
Iren Acqua Reggio S.r.l.

IL DIRIGENTE

Visto l’art.16, comma 3, della legge regionale n.13/2015 il quale stabilisce che le funzioni relative
all’autorizzazione unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l’Agenzia regionale per la
prevenzione, l’ambiente e l’energia (ARPAE);

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n.2173/2015 che approva l’assetto organizzativo
dell’Agenzia e n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell’esercizio delle funzioni della medesima dal
1° gennaio 2016;

Viste le seguenti disposizioni normative:
● Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
● D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
● D.P.R. 13 marzo 2013, n.59 “Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica

ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti
sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata
ambientale”;

● la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1795 del 31/10/2016 in ordine alla
approvazione della direttiva per lo svolgimento delle funzioni in materia di VIA,VAS, AIA ed
AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015;

● Legge 130/2018 di conversione del D.L. 109/2018, art. 41;
● Decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 99 recante norme concernenti la protezione

dell’ambiente, in particolare del suolo, nell’utilizzazione dei fanghi di depurazione in
agricoltura, in applicazione della Direttiva CEE 86/278 del Consiglio del 12 giugno 1986;

● Legge Regionale 30 maggio 1997, n. 15 “Norme per l’esercizio delle funzioni regionali in
materia di agricoltura. Abrogazione della L.R. 27 agosto 1983, n. 34”;

● Delibera della Giunta Regionale n. 2773 del 30/12/2004 " Primi indirizzi alle Province per la
gestione e l'autorizzazione all'uso dei fanghi di depurazione in agricoltura";

● Delibera della Giunta Regionale n. 285 del 14/02/2005 " Rettifica alla Deliberazione della
Giunta Regionale 30/12/2004 n.2773 Primi indirizzi alle Province per la gestione e
l'autorizzazione all'uso dei fanghi di depurazione in agricoltura";

● Delibera della Giunta Regionale n. 1801 del 07/11/2005 " Integrazione delle disposizioni in
materia di gestione dei fanghi di depurazione in agricoltura";

● Deliberazione G.R. Emilia-Romagna 23 aprile 2007, n. 550 “Programma di approfondimento
delle caratteristiche di qualità dei fanghi di depurazione utilizzati in agricoltura” (Toluene e
Idrocarburi pesanti);

● Delibera della Giunta Regionale n. 297 del 14/02/2009 "Adeguamenti e misure semplificative
delle disposizioni in materia di gestione dei fanghi di depurazione in agricoltura";

● Delibera della Giunta Regionale n. 326 del 14/02/2019 "Disposizioni Urgenti in materia di
utilizzo agronomico dei fanghi di depurazione”;

● Delibera della Giunta Regionale n. 1812 del 07/12/2020 "Disposizioni in materia di fanghi di
depurazione di acque reflue”;

● Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL-2023-131 del 29/12/2023 “Direzione
Tecnica. Approvazione del documento “Atto di Indirizzo alle strutture di Arpae Emilia-Romagna
in merito alle autorizzazioni all’utilizzazione dei fanghi di depurazione in agricoltura su terreni
localizzati in più province””.

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

pag. 1/4



Tenuto conto della DGR n.1795/2016 “approvazione della direttiva per lo svolgimento delle funzioni in
materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2005. Sostituzione della direttiva
approvata con DGR n.2170/2015”, come anche indicato all’Allegato 2 della DGR 569/2019, ed in
particolare per quanto concerne la presentazione delle domande ad Arpae e rilascio degli atti al
gestore;

Richiamato che la Società IRETI S.p.A., in qualità, al tempo, di Gestore del Servizio Idrico Integrato,
per i comuni aderenti della Provincia di Reggio Emilia, è intestataria dell’autorizzazione unica
ambientale DET-AMB-2021-2180 del 05/05/2021 per l’utilizzo dei fanghi di depurazione in agricoltura,
ai sensi del D.lgs 92/99 e disposizioni regionali;

Richiamati inoltre i successivi atti di modifica della vigente AUA rilasciati da Arpae alla Ditta IRETI Spa
DET-AMB-2021-4220 del 23/08/2021, DET-AMB-2022-3671 del 19/07/2022 e DET-AMB-2023-3847 del
31/07/2023, relative all’aggiornamento dell’elenco terreni per utilizzo dei fanghi in agricoltura ai sensi
del D.lgs 92/99 e disposizioni regionali;

Vista l’istanza della Società Iren Acqua Reggio S.r.l. presentata allo SUAP di Reggio Emilia e da questo
acquisita al protocollo di Arpae al n. 84486 del 08/05/2024, con sede legale in Via Nubi di Magellano
n. 30 nel comune di Reggio Emilia, in cui la Stessa Ditta chiede la voltura dell’ Autorizzazione Unica
Ambientale DET-AMB-2021-2180 del 05/05/2021, ancora in corso di validità, a favore di Iren Acqua
Reggio S.r.l., a seguito del subentro di A.R.C.A. Srl al gestore IRETI S.p.A. nella Concessione del
Servizio Idrico Integrato per il Bacino della Provincia di Reggio Emilia, ad eccezione del comune di
Toano, nonché dell’affidamento dei compiti operativi alla Società Operativa Territoriale (SOT) “Iren
Acqua Reggio S.r.l.”, a far data dal 1 Gennaio 2024;

Visti i documenti uniti all'istanza di voltura, o in atti della Scrivente, di seguito elencati:
● Convenzione di Gestione del Servizio Idrico Integrato nel bacino di affidamento di Reggio

Emilia” del 20/12/2023, tra ATERSIR ed ARCA e relativi allegati, a ministero del Notaio
rogante del Distretto di Reggio Emilia, Repertorio n. 51119, Raccolta n. 16997, ai sensi della
quale il Gestore ARCA si impegna ad affidare la gestione dei compiti operativi, individuati nella
contrattualistica della procedura di Gara per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato, alla
Società Operativa Territoriale (SOT) “Iren Acqua Reggio S.r.l.”, costituita per la gestione dei
medesimi, ed inoltre, ai sensi dell’art. 24, il Gestore, anche tramite il gestore, degli specifici
compiti operativi (SOT), è obbligato ad acquisire e/o subentrare in tutte le autorizzazioni,
concessioni, e permessi necessari alla gestione e all’esercizio delle opere e degli impianti,
acquisita al protocollo di Arape al n. 5309 del 12/01/2024;

● Certificazione di sottoscrizione di atto di scissione con scorporo”, datata 02/11/2023, firmata
dal Notaio rogante (atto notarile del 30/10/2023, rep. 80738, racc. 35943), in atti di Arpae al
n.197957 del 22/11/2023, indicante che IRETI S.p.A., ha costituito la società operativa
territoriale (SOT) per l’espletamento degli specifici compiti operativi assegnati al socio privato,
a seguito di scissione parziale, mediante scorporo del ramo idrico, a favore della società di
nuova costituzione “Iren Acqua Reggio S.r.l.”;

● Dichiarazione ai sensi del D. Lgs. 159/2011 (normativa antimafia) in cui l’Amministratore unico
di Iren Acqua Reggio S.r.l. dichiara che la società rappresentata non è tenuta a rilasciare la
documentazione antimafia prevista dalla norma sopra citata in quanto società comunque
controllata da enti pubblici, per effetto della previsione di cui all’articolo 83 del D.Lgs.
159/2011, acquisita al protocollo di Arape al n. 5309 del 12/01/2024;

Tenuto conto che dalla comunicazione della Ditta rif. Arpae prot.n. 84486 del 08/05/2024:
- si indica che “Iren Acqua Reggio S.r.l.”, la Società Operativa Territoriale (SOT), è il gestore

operativo del servizio idrico integrato nel territorio di competenza prevista nella
contrattualistica della Gara per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato per conto di ARCA
Srl,

- si indica di subentrare, ai sensi dell’art.24 della Convenzione di Gestione in tutte le

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

pag. 2/4



autorizzazioni, permessi, concessioni necessaria alla gestione e all’esercizio delle opere e degli
impianti;

- si specifica che si chiede di volturare l’ autorizzazione unica ambientale DET-AMB-2021-2180
del 05/05/2021 per lo spandimento dei fanghi di depurazione in agricoltura;

Preso atto inoltre che la Ditta “Iren Acqua Reggio S.r.l.” nella documentazione acquisita da Arpae al
prot.n. 84486 del 08/05/2024 ha dichiarato che nulla è modificato rispetto a quanto autorizzato;

Dato atto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere ad atto per cambio di intestazione
delle Autorizzazioni AUA in materia di utilizzo in agricoltura dei fanghi di depurazione ai sensi del D.lgs
99/1992, riportate più avanti nel presente atto, a favore della ditta “Iren Acqua Reggio S.r.l.” con sede
legale in Via Nubi di Magellano n. 30 nel comune di Reggio Emilia;

Precisato che l’elenco terreni per l’utilizzo dei fanghi in agricoltura di riferimento è quello unito all’atto
DET-AMB-2023-3847 del 31/07/2023 e rappresenta l’aggiornato ed univoco elenco;

Accertato che la Ditta ha provveduto al versamento degli oneri di istruttoria;

Reso noto che:

- il responsabile del procedimento è il titolare dell'incarico di funzione di “Unità Autorizzazioni
complesse, Rifiuti ed Effluenti” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae e il
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio
Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’art.13 del D.Lgs.196/2003 sono contenute
nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria del S.A.C.
Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web
dell'Agenzia, www.arpae.it;

Ritenuto di procedere per quanto sopra esposto, su proposta del Responsabile del Procedimento al
rilascio di atto per cambio di intestazione di Autorizzazioni Uniche Ambientali vigenti

DETERMINA

1) di dare atto che per l’utilizzo in agricoltura dei fanghi di depurazione, ai sensi del D.lgs 99/1922 e
vigenti norme regionali, l’ autorizzazione AUA DET-AMB-2021-2180 del 05/05/2021, e i successivi
atti di modifica non sostanziale DET-AMB-2021-4220 del 23/08/2021, DET-AMB-2022-3671 del
19/07/2022 e DET-AMB-2023-3847 del 31/07/2023, a far data dal 01/01/2024 debbano intendersi
intestati alla Società “Iren Acqua Reggio S.r.l.”, Società Operativa Territoriale (SOT);

2) di dare atto che per le attività di utilizzo dei fanghi in agricoltura debbano essere rispettate le
condizioni e le prescrizioni, e quant’altro ivi previsto, contenute nell’atto DET-AMB-2021-2180 del
05/05/2021, e successive modifiche, per quanto non in contrasto con il presente atto;

3) di autorizzare il proseguimento dell’attività alle condizioni indicate nell’Autorizzazione Unica
Ambientale DET-AMB-2021-2180 del 05/05/2021, modificata con atto DET-AMB-2021-4220 del
23/08/2021, DET-AMB-2022-3671 del 19/07/2022 e DET-AMB-2023-3847 del 31/07/2023, dando
atto che l’elenco terreni di riferimento per l’utilizzo dei fanghi in agricoltura è quello unito all’atto
DET-AMB-2023-3847 del 31/07/2023;

4) di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’ Autorizzazione Unica
Ambientale DET-AMB-2021-2180 del 05/05/2021, e che sia esibito agli organi di vigilanza che ne

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

pag. 3/4



facciano richiesta;

5) di stabilire che resta valida la scadenza dell’AUA DET-AMB-2021-2180 del 05/05/2021;

6) di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e del vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae.

7) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

Sono fatti salvi i diritti di terzi e l’ottemperanza della Ditta a concessioni, atti, nulla osta e quant’altro
di competenza di altri Enti.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti
al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

pag. 4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


